
Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131 - C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa: viale Regina Margherita, n. 26 - 93100 Caltanissetta 
 0934_22131 - 3335773568 giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 

 

 

 
 
 

Caltanissetta, 12.02.2024  
Albo 

Amministrazione trasparente 
Atti 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, 
recepito dalla Regione Sicilia con D. A. n. 7753 del 28 dicembre 2018; 
Visti i CCNL del 29/11/2007 e 23 /01/ 2009 (biennio economico 2008/2009); 
Viste le sequenze contrattuali dell’8 aprile 2008 e del 25/07/2008; 
Visto il rinnovo del CCNL 2016/2018 siglato il 19/04/2018; 
Visto il D.Lgvo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
Viste le circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dip. Funz. Pubbl. n. 1 del 17 febbraio 2011 e n. 7 del 5 
aprile 2011; 
Vista l’ipotesi di CCNL sottoscritta in data 12 dicembre 2012 relativo al personale del comparto scuola per il reperimento 
delle risorse da destinare per le finalità di cui all’art. 8, comma 14, del Decreto Legge n° 78/2010, convertito dalla Legge 
122/2010 e dell’art. 4, comma 83 della Legge 183/2011, sottoscritta in via definitiva in data 13 marzo 2013; 
Vista la circolare MEF n° 25 del 19/07/2012 e relativi schemi allegati; 
Visti il C.C.N.L. del 29 novembre 2007; l’art. 13 CCNL 94-97; artt. 2,3,4,6,8,9 CCNL 98-2001; 
Visto il D.lgs n. 141 del 1 agosto 2011 relativo a “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni, a norma dell'articolo 2, comma 3, della legge 4 marzo 2009, n. 15”; 
Visto il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2 , 
del11.02.2023; 
Visto il Regolamento delle Attività Negoziali, approvato con delibera n. 5, verbale n. 6 del 17/07/2020; 
Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 
del 11 febbraio 2023, verbale n. 2; 
Vista il piano annuale delle attività e la disposizione di del personale ATA, condiviso con il Direttore s.gg.aa.; 
Vista la quantificazione delle risorse assegnate alla scuola per la definizione dei compensi accessori predisposta dal 
Direttore ss.gg.aa. sulla base della nota Miur Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali. - Direzione Generale per le risorse umane e finaziarie Ufficio IX prot. n. 25954 del 30 
settembre 2023 recante “A.S. 2023/2024 - Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2023 - periodo settembre- 
dicembre 2021 e comunicazione preventiva del Programma Annuale 2024 – periodo gennaio – agosto 2024”; 
Vista l’ipotesi dì contrattazione collettiva integrativa nazionale del comparto istruzione e ricerca - sezione 

Contratto Integrativo di Istituto per l’anno scolastico 2023/2024, ai sensi dell'art. 40-bis comma 5 del 
d.lgs. 165/2001, come modificato dall'art. 55 d.lgs. 150/2009. 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

16
22

 -
 1

2/
02

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

02
8 

- 
12

/0
2/

20
24

 -
 V

I.3
 -

 U



Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131 - C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa: viale Regina Margherita, n. 26 - 93100 Caltanissetta 
 0934_22131 - 3335773568 giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 

 

 

 

istituzioni scolastiche ed educative sottoscritta il 31.08.2020; 
Tenuto conto di quanto concordato nel corso dell’incontro di Contrattazione integrativa di istituto dello scorso 23 
novembre 2023; 

Vista l’ipotesi di contrattazione integrativa di istituto sottoscritta in data 1 dicembre 2023;  

Tenuto conto che per la sottoscrizione della versione definitiva della contrattazione integrativa di istituto è 
necessario apportare delle modifiche inerenti liquidazioni non effettuate in precedenza; 

Preso atto che dovranno essere messe in atto modalità di sostituzione del Dsga assente con supplenze brevi e/o 
lunghe in base alle modalità di fruizione dei benefici di legge e/o di CCNL Scuola; 

Valutate le comunicazioni del Dsga in merito ai calcoli inerenti il budget residuo da potere utilizzare, al  netto delle 
ultime erogazioni al personale docente, e i calcoli elaborati dal SIDI in merito alla sostituzione del Dsga assente per 
assenze lunghe e per assenze brevi; 

Vista la determina prot. n. 13747 del 23.11.2023, 
DISPONE 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera la prosecuzione delle procedure di definizione della contrattazione integrativa di istituto facendo 

riferimento al budget comunicato dal MIUR ed alla rideterminazione delle economie rappresentati nella tabella 

seguente: 

Budget generale (a.s. 2023-2024) Lordo dipendente    
MOF (*) (FIS,  FF.SS., I.S., O.E., Bonus docenti) 73.165,56 
FIS 47.879,22 

Indennità Direzione DSGA o sostituti 1 7.540,00 
Differenza tra indennità del Dsga titolare e Dsga ff 784,77 

Sostituzione Dsga 2 1.197,90 
FIS utilizzabile 38.356,55 
FIS anni precedenti 19.222,59 
FIS TOTALE utilizzabile 57.579,14 

Funzioni Strumentali 8.469,51 
Incarichi specifici Ata  3.520,96 

Area a rischio as 2022-23 853,29 
Ore eccedenti 2.126,50 
Ore eccedenti a.s. precedente 11.987,26 
Ore eccedenti totale  14113,76 
Budget stornato da ore eccedenti per Ass Amm(***) 5707,91 
Ore eccedenti disponibile 8405,85 
Valorizzazione personale (**) 11.169,37 
Valorizzazione docenti (**) as precedente 169,07 
Valorizzazione personale (**) Totale 11.338,44 
TOTALE  COMPLESSIVO 98.836,57 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

16
22

 -
 1

2/
02

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

02
8 

- 
12

/0
2/

20
24

 -
 V

I.3
 -

 U



Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131 - C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua Sede amministrativa: viale Regina Margherita, n. 26 - 93100 Caltanissetta 
 0934_22131 - 3335773568 giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com 

 

 

 

 
Inoltre, saranno oggetto di contrattazione integrativa di istituto i criteri per l’utilizzazione dei fondi derivanti 

dalle seguenti fonti di finanziamento: PON e POR Sicilia/ FSE e FESR, Convenzione con Prefettura di Caltanissetta 
e di Enna, Fondi MIUR, Fondi FAMI, Fondi per l’emergenza Covid-19, Fondi PNSD, ecc. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof. Giovanni Bevilacqua) 

Firmato Digitalmente 

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

16
22

 -
 1

2/
02

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

02
8 

- 
12

/0
2/

20
24

 -
 V

I.3
 -

 U


		2024-02-12T15:48:26+0100
	GIOVANNI BEVILACQUA




